情報システム・バックアップオフィス研究会 ２０１３年度 第６回 議事録

１． 開催概要

●開催日  ：２０１３年１０月０８日（火）１６：３０～１８：３０

●開催場所 ：ＢＣＡＯ 東京オフィス

●進行役  ：岡（ソフトバンクＢＢ：座長）

●議事録作成：関山（大成建設：副座長）

●出席者数 ：７名

No. 氏 名 会社名

1 岡 伸幸 ソフトバンク BB 株式会社

2 関山 雄介 大成建設株式会社

3 山口孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

4 野口 洋子 わかば国際特許事務所

5 伊藤 高信 FUN,Inc

6 羽石 将士 日立製作所（日立システムズ）

7 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

●配布資料   ：なし

２． 議事内容

１）事務局からの報告

（１）研究会のメンバー構成について、変更がない旨報告された

（２）関連イベントについての実施報告と今後の予定について報告された

  ○今後の予定

   ①BCP策定支援講座（10月 23日～24日）

   ②事業継続と両輪の企業防災の講習および意見交換（10月 9日、16日、30日）

   ③月例会（10月 15日）

    ・テーマは未定

   ④事業継続主任および准主任管理者継続教育／専門家レベルアップ教育

    ・開催日：10月 29日

（３）運営会議について

    ①帰宅困難者受入や一時滞在施設などにおける体制・対応について議論

    ②アワード募集開始についての報告

３．討議内容（以下の 3項目について議論を行った）

（１）バックアップオフィスについて

①前回までのまとめ

   ・用語の定義の決定（バックアップオペレーション）

   ・検討する重要業務（入出金、災害対策本部）の決定

   ・事例とする、「財務会計業務」のフローチャートの提示

   ・日銀のレポート（論文）との比較について提案

②今後のタスク

○ケーススタディとして採用した財務会計の各フローとシステム構成において、

・発災後の業務の課題と代替の可能性を検証する

・ある拠点が被災した場合の対応を検証する

・検証にあたっては、『システム連携とデータ連携』のページを中心に、わかりやすく、

簡潔な検討作業とする

○業務フローチャートのうち、どの業務が重要なのかを検討すると良い

・たとえば、日常定期的に実施している棚卸業務を、災害時には臨時で実施する必要が

ある。「在庫システム」が生きていても、倉庫内で本当に出荷可能な在庫状況を確認し、

システムに記録して整合性をとらなければならない

・停止しても支障のないタスクと継続すべきタスク（バックアップオペレーション）の

仕分け

    ・仕分けも、時系列で検討すると良い（いつまでに必要なのか）。どれくらいの復旧時間

にかかるかで、やるかやらないかが決まる

・IT的な対応だけではなく、実際被災時に現場で起こりうるハプニングに何があり、ど

う対応すべきかを記載すると良い

○最終的には、バックアップオペレーションとして何が必要なのかをまとめる

（２）ITBO用語の改訂について

ITBO用語の追加や、既存の内容について修正を検討する

①追加する用語（カッコ内は、検討資料作成担当者）

○クラウド（羽石さん）

○バックアップオペレーション（岡さん）

○BYOD（吉川さん）

※I(C)T-BCPは保留とする

（３）関西支部との共同勉強会／意見交換会について

ITBO 研究会では、以下を目的として、関西支部との共同勉強会／意見交換会を企画して

おります。

①これからのバックアップオフィスのあり方（立地性・必要要件の整理）

②その他、今後共同で勉強すべきテーマの模索

③上記を活発に活動するための関西支部との交流／コミュニケーション向上

「共同勉強会／意見交換会」の実施方法としては TV 会議も有意義ですが、まずは Face

toFaceで議論すべきと考え、以下の日程で大阪にて実施することを検討しております。

・１月２４日（金） １８：００～２０：００ 大阪中央公会堂

  開催に当たってのテーマづくりや実施方法等のご意見をいただければと思います。次回の

研究会でもご相談させていただきますので、よろしくお願いします。

４．次回（２０１３年度 第７回）ＩＴＢＯ研究会の日程

 ●日時：１１月１２日（火） １６：３０～１８：３０

 ●場所：ＢＣＡＯ 東京オフィス

 ●２０１３年度 ITBO 研究会開催スケジュール

  開催日 時 間 場 所

１ ２０１３年 ４月９日（火） １６：００～１８：００ 富士通エフサス様

２  ５月１４日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

３  ６月１１日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

４  ７月９日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

  ８月６日（火） 開催なし

５  ９月１０日（火） １６：３０～１８：３０ IIJ 様本社ビル

６   １０月８日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

７   １１月１２日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

８  １２月１０日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

９ ２０１４年 １月１５日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１０   ２月１３日（水） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１１   ３月１１日（火） １６：３０～１８：３０ ＢＣＡＯ 東京オフィス

以上